346 XL. Præteritorum igitur quidem veniam concedit Deus; in sequentia autem ut non incidat, sibi quisque auctor existit. Et hoc est pœnitere, de transactis dolorem habere, hæcque a Patre memoria deleri flagitare; qui unus omnium potest misericordia sua, infecta facere quæ facta sunt, ac Spiritus rore abolere superioris vitæ delicta. « In quibus enim, ait, vos invenero, in eis iudicabo^c: » ac quotidie universalem finem clamat; ita nimirum ut et qui optimam duxerit vitam, ad extremum autem ad malitiam vitæque deflexerit, nihil jam antea vitæ laboribus juvandum sit, qui ad finem luxæ fabulæ palæstra excesserit; et contra, qui antea ✕ male dissoluteque vixit, si ejus illum pœniteat, multi temporis vitam perditam, assumpta postmodum pœnitentia, ejusque abrepto propositi vigore, exsuperare potest. Longe accurata vero opus diligentia est, sicut et longa ægitudine affectis corporibus exquisitior diæta majorque cautio necessaria est. Vis, o fur, tibi scelus dimitti? Desine furari. Qui adulter est, non amplius libidinis faces admittat. Qui fornicarius et constuprator, deinceps caste vivat. Qui raptor es, redde, et quidpiam plus addito. Testis falsus, verax esse discito. Perjurus, a juramento abstine, atque alios affectus vitæque præcide, iram, cupiditatem, animi mestitiam, timorem, ut sub excessum cum adversario te transegisse eique reconciliatum esse^d, interim dum præsens vita ageretur, inveniariis. Et affectus quidem

XLI. Quapropter necessarium omnino est, ut superbus et potens ac dives aliquem tibi Dei hominem præcias, qui te virtutis studio animet, tibi que ille rector ac gubernator existat. Habeas unum saltem quem verearis, vel unum habe quem timeas. Assuesce vel unum audire libere loquentem, qui acrimonia sua simul et mordeat, et molliore cultu delinuat. Neque enim conducit oculis semper lascive intueri, sed et lacrymas aliquando fundere, et acrioribus pungi pro majori valetudine. Sic et

✕ P. 948 ED. POTTER. ^a Matth. vi, 14. ^b Luc. xi, 13. ^c In Evang. apocr. ^d Matth. v, 14.

(42) Ἐφ' οἷς. Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphone Judæo*, p. 26 ed. Paris. : Διὸ καὶ ὁ ἡμέτερος Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἶπεν· Ἐν οἷς ἂν ὑμᾶς καταλάβω, ἐν τούτοις καὶ κρινῶ. « Quocirca et Dominus noster Jesus Christus dixit : In quibus vos deprehendo, in eis etiam iudicabo. » Conf. quæ adnotavit Cl. Græbius in *Spicileg.* sæc. 1, p. 327.

(43) Ἀνόητοι. Scribe ἀνόητοι, « inutiles. »

(44) Ἀλείπτῃν. Simili sensu verbum ἀλείπειν adhibet *Stromat.* II, pag. 486 : Πάσης τοίνυν ἀρετῆς μνησθῆναι ὁ θεὸς νόμος, ἀλείπει μάλιστα τὸν ἀνθρώπων τὴν ἐγκράτειαν. « Omnis ergo virtutis cum meminerit lex divina, hominem maxime exercet ad continentiam. »